dubiu. C. de. ll. z ea allegat z p̄segunt Bal. in hoc p-  
posito in. c. i. s. oppositioni. de pa. cō. col. r. z optim<sup>9</sup>  
clypeus est legis ratio naturalis; vt dicit ibi notādo  
Bal. in. l. i. s. in primo casu al. in. s. p̄o nō scriptū. C.  
de cadu. tol. z talis est ratio ista. ergo z̄. s. ppter pre-  
sumptā doctrinā z̄. Et q̄ hic dī de familiaribus pa-  
pe z Lar. de qbus oportet aliq̄ dicere. dicā. j. in pte se-  
quenti z in. vi. z in. vii. q̄r ista pars est satis grauitata.  
Uñi tñ. verbū dicā hic sub core. q̄r quādo hic sit iū-  
tio de familiarib<sup>9</sup> pape. adjicſ de p̄tinuis cōmēsalis-  
bus; sed de familiaribus Lar. nō dicā nisi simpliciter  
de familiarib<sup>9</sup>. iō posset dubitari an etiā intelligatur  
de p̄tinuis cōmēsalibus. Et videt̄ dicēdūz q̄ nō arg.  
l. iij. s. filius. ff. de libe. z posth. Hec dico q̄r vidi noia-  
tos q̄tuor per vñl Lar. quorū alijs nō est cōmensalis.  
z dixi q̄ gauderent. sed pro p̄tra pte facit. q̄r copula  
z semp̄ pariformiter copulat. l. iij. L. de impub. z alijs  
subst. z nō effet iustū q̄ de familiaribus pape intelligat̄  
de cōmensalib<sup>9</sup> z de car. familiarib<sup>9</sup> intelligeref.  
aliter tñ primū credo verius. ppter qualitatē adiectā  
primis z non scđis. ar. p̄fici. l. iij. ff. de libe. z posth.  
Et infra etiā dicā de graduatio inhabilib<sup>9</sup> z de alijs  
que p̄tinēt ad materia. dico tñ hic nō fore absurdum  
dare alijs nō sic qualificatis fin̄ eorum qualitatēs; ad  
instar istoz z nō ad instar descriptoz; q̄r per illā piero  
gatiāt̄ fit multis preiudicis salua auctoritate. z quia  
dicē hic pariformiter preferantur. debet intelligi q̄  
isti tollat diligētā p̄cessum z receptionē vel creatio-  
nem in canonicos; vt dixi. s. proxima parte ppter di-  
ctionez pariformiter hic positz que est repetitiā; vt  
s. dixi i. s. pri. z significat pariformiter idest pari mo-  
do vel pari forma. sufficiat ter. cū glo. l. l. si quenq̄z.  
in. fi. L. de epi. z cle. canonizata. xv. q. iij. c. lane. z f̄s-  
ciat. c. z. c. cū olim. de offi. dele. cum alijs multis.

**C**Segnata pars principalis in textu.  
**I**nter se autem si cocurrat ipsi graduati et familiares vltio loco scripti eodem huic voluit.  
**A**nte. §. fm meum intellectu hoc dicit. s. qd vii gradus ex illis qui. s. pri. s. sunt dicti cocurrant cum familiari pape post assumptionem vel cum uno ex. r. fa miliaribus cardi. qd inter eos de seruari ius commune. b. d. et hoc pater ex s. pcedenti et ex sequenti. argu. l. s. s. unus plurim. s. s. de leg. i. z. l. quoties. C. fa. hercili. vbi probatur qd per sequentia vel pcedentia probat medium et posset tamquam opponere prudens scholaris qd quando pro ostio ponit iter multos accusatores. tunc in quolibet accusatio reperit distributum ut ait glos. inibi notabilis in auct. vt insuradus qd pstat ab his. in vbo p quattuor. in p. col. ii. h. hic ista ppositio inter ponitur iter multos hic ceteros. ergo oebet referre omnes et distribuere equanimiter. et debet esse itelle ctus. qd si graduati cocurrat iter se qd inter eos debet seruare ius eodem. et si familiares etiam cocurrat inter se eodem modo per predicta et non debet intelligi. s. qd si graduatus cocurrat cum familiari qd iter eos seruat ius commune et. Eni hoc non obstante dicendum est contrarium: ut dixi. Et respondeo ad contrarium esse verum qui ponitur prepositio iter multos accusatores referto eos: vt in. s. sequen. secus quando ponitur una actio tm. et postea exemplificat: vt hic. quia tunc pariter determinat oes ibidem notatos. ar. l. ii. z. l. quatuor. L. d. impub. et alijs substi. et iste est casus huius. s. sec. i. s. se. et hoc dico in despctu meis: quia contrarius velle esse verum in favore graduatorum quoniam cunq. maxime isto tempore quo expediu erunt oes familiares pape per unam diez anteqz ceteri curiales etiam si fuissent Bar. vel Jo an. tamquam hanc credo veritatē maxime; quia per prece-

dentia et sequentia colligitur iste intellectus. Et sic concluso hic breviter qd stabularius pape diligentior in procedere pferit doctori in utroqz vel magistro in theologia non graduato in studio vniuersali: vt hic. i. dicto s. superiori. ibi ultimo loco scripti et. Et satis est qd principi ita placuit. et fiat pro ratione voluntas. arg. l. ii. L. de cri. sacri. Itē et. s. superiori. et ex isto p. qd baccalariatus sit gradus: vt sunt multe aliae regule. s. et i. o. dia g. s. et in alijs regulis qd etiam in italia habet pro gradu h. de iure coni non sit gradus: sed in hispania non est dubium qd sit gradus: quia ter examinat baccalarius. i. o. istu est qd dicas athleta. ar. l. i. L. de aihle. li. x. et qd ibi notat Bar ideo in hispania factus baccalarius qd p. fuerit in hispanie tm psumit doctus sicut doctor notellus in italia: qd ibi non sit nisi primo studuerit ad minus. v. annis. et in italia sit doctor in triennio. Utrum est tm qd de iure non reperiit ipsi limitatum ad capiendum gradum doctoratus quo ad studium. nec quo ad etatem nisi dicatur qd requiratur etas. xvii. anno. ar. l. i. s. initium. s. de in ius vocan. et in hispania tardius fit vnu baccalarius qd in italia doctor. Et ro est: quia citius sunt grammatici boni in italia qd in hispania. Itē qd hic fit mentio familiarium Cardi. queret alius si cardinalis noiat semel. xii. familiares in cancellaria et postea aliqui ipsoz recedunt de familiaritate car. an possit car. alios loco ipsoz noiat. vel si g. p. p. o. z. sunt consumpte an possit cardinalis alios noiat. et de hoc vidi dubitari in curia tpe zamorensi. car. Et videbatur qd non: qd ista licentia noiantur intelligitur de prima et non de secunda. l. vrbe. s. hoc sermone. s. de vero. sig. c. non potest. de preben. lib. vi. et faciat pro et contra iura allegata p. Jo. an. in. q. mercuriali. in tla qd sentit onus. de reg. iii. li. vi. pur in tpe dicti car. vidi practi car. sine noua licentia qd ipse nominauit alios loco

absentiū. Sed de factis cardinaliū non est loquēdū. q̄ ista z aliquādo maiora faciūt in curia. sed in puncio iuris dubitandū foret an ille scđs gauderet. Et certe si cōsuleret iudici dicerem q̄ non per predicta maxie si car. expediuerat p̄mū sine cā vel ille ex cā magna se expediuunt ab eo; q̄ tūc etiā non foret magnū tene- re q̄ ille gaudet ista progratiua. ar. l. iii. ff. de con. insti. z. c. cū nō stat. z. c. imputari. de reg. iur. li. vi. vt dixi h̄z in car. z de factis eorum nō me iuromitto. Et ex pre- dictis appetet intellectus huius quinte partis. vñ q̄ si graduatus p̄currat cū familiari pape vñ cardinalis de. xii. q̄ iter eos d̄z seruari ius cōe. si sūt graduati ex tra studiū vle. tñ nō d̄z itelligi q̄ si graduat⁹. P̄currat cū alio graduato q̄ iter eos d̄z huari ius cōenī pari- ter fuerit graduati; vt iſra. pxi. §. Cū nō esset bon⁹ intel- lect⁹ q̄ si doctor i vitroq̄ p̄currat cū baccalario i alte ro vel i vitroq̄ diligētori i pcessu q̄ pferat sibi bacca- lari⁹ p. §. p̄mū z p̄ supradicta. Et breuiter dico hic p̄clones lequētes. Prima sit q̄ si graduatus p̄currat cū alio graduato si ambo sūt extra vle studiū gra- duati. tunc iter eos nō d̄z huari ius cōe si nō sūt eq̄l̄ graduati. Scđa p̄clusio sit q̄ si familiaris de. xii. car- dinaliū sit diligētori pcessu q̄ si familiaris pape post assumptione q̄ pferat familiaris cardinalis phūc §. z sic itelligo iſra. vii. partē; vt etiā ibi dicā. Tertia p̄clusio sit q̄ si graduatus etiā extra vle studiū sit di- ligētor in pcessu q̄ si familiares pape vel cardinalis de. xii. q̄ pferat graduatus illis p. hūc. §. de q̄b⁹ aliqd dicam in sequentibus partibus deo dante z.

¶ Segnū sexta pars principalis in textu.

¶ Et si oēs z singuli graduati supradicti i- ter se p̄currat seruato tñ ordine suprascripto magis graduati minus graduatis z inter

eq̄l̄ graduatos prius graduati. Et sūt iter oēs z singulos suprascriptos magis q̄lifica- ti minus q̄lificatis pariformiū preferantur. ¶ Ista sexta pars indigeret magno cōmēto h̄z videat clara. z credo q̄ super ea voltabit rota septies zc. Et hoc dicit. s. q̄ iter graduatos z q̄lificatos supradictos magis graduatus preferri d̄z minus graduato; z ma- gis qualificatus minus q̄lificatos seruato ordine lre supponis d̄z p̄ferti. b. d. Et ponderandum est hic hoc vñum oēs qđ est collectiū oīuz p̄cedentū q̄i ponit in plurali; vt hic. h̄z q̄i ponit in singulari est distribu- tuū. sufficiat glo. in. l. ii. ff. de sta. ho. Et hoc dicit bar- in extraua. qm̄. in. verbo oēs. z glo. i. c. oēs leges. i. di. Et quo sequeat intellectus p̄ncipiū huius partis. s. q̄ si p̄imi graduati z secundi cōcurrant inter se seruato ordine q̄i p̄imi graduati preferantur secūdis et ma- gis graduatis; sed si iter p̄mos graduatos in vniuersi- tate sit p̄currentia q̄i tūc magis graduati p̄ferant mi- nus graduatis. Et idē dōm est de scđis graduatis ex tra generale studium. z op̄z q̄ sic itelligat. s. q̄ si duo magistri in theologia cōcurrant inter se. z unus eoz sit magister i artib⁹ z alter nō. q̄ ille p̄ferat sibi z tollit sibi diligētia pcessus z receptione in canonici z. Per hoc verbū pariformiter hic positum qđ repetit oīa supradicta; vt sepius dixi supra z sic de singulis. als si diceremus q̄ si cōcurrant graduati inter se oēs q̄ p̄feratur magis graduatus minus graduato. seque- ret q̄ si doctor in vitroq̄ concurreret cuž magistro in theologia q̄ preferretur sibi; q̄i est magis graduatus sed certe non est verū; quia hic dicit q̄ seruē ordo supradictus. h̄z primo ponit supra magister in theolo- glia q̄i doctor in vitroq̄ ergo sequit q̄i magister pre- fertur doctori in vitroq̄ per hunc. s. z tunc dictio oēs

hic posita ponit distributive et non collective ac si poseretur in singulari ad evitandum absurdum: ut volat prefate glo. quas supra allegauit. et hoc est sanius quam facere unum brodium de oibus graduatis taz primis quam secundis ne ista pars sibi sit p̄traria. Itaq; si sensus quod si doctores p̄currant inter se magis graduatus prese ratur min⁹ graduato. et sic de singulis. Ex quo sequitur quod si duo hispani sint facti doctores in italia quo rum alter sit baccalarius factus in hispania et ibi stu duit sex annis quod ille p̄ferat alteri per hanc regulam. et hoc vult dicere tex. hic ibi iter eq̄lē graduatus tc. et sic p̄q ordo nominationis dicitur seruari tam in primis quam in secundis. et adhuc faciant iura vulgaria et ultra ea faciat glo. iuncto tex. in que de defen. civi. s. que igitur. col. iii. que dicit quod etiam in concessionā magis honoratus p̄fertur minus honorato. faciat etiam c. quorundam. s. i. de elec. li. vi. et iste verus intellectus huius partis salua correcc. et antequam venias ad mām istorum graduatorū prout pollicitus sum supra. prius veniam ad declarationem sequentium verborū hic positō. s. et sibi inter omnes et fin. tc. et hoc oportet re ferre tam ad primos nobiles quam secundos etiam familia res pape et car. sed ponam exemplū de primis. ut per unum simile reliquū intelligat. ar. l. nō possunt. ff. de leg. et dico quod intellectus istoz verborū dicitur quod etiam seruetur ordo inter eos. et hoc ppter verbū simile hic positū. nam op̄z quod ista oia posita sub uno p̄structo pariter intelligantur. et quod non detur unus intellectus ad caput et aliis ad pedes. arg. c. maiores de bap. et glo. hoc dicit clare in. c. consuetudinis. xii. di. Id dico quod inter nobiles primos debet seruari ordo isto modo. videlicet quod si sibi ducū p̄currat iter se magis qualificatus p̄fertur alius tc. itaq; si unus sit de genere ducū et marchionū et alter de genere ducū et comitū. tūc p̄fert

p̄mus secundū per hanc litteraz; et non debem⁹ facere bordum inter illos oēs intelligendo aliter. s. qd si con curtant sibi ducis et sibi marchiois vel comitis. qd in ter eos debet inspici quis eoz sit magis qualificatus? tē quia hoc non est verum; quia nō sunt equalis. tō p̄cluso qd filius ducis tollit diligentias p̄cessus filio mar. vel co. etiam graduato per predicta. nam quād due qualita tes concurrunt in uno quād altera est insufficiēs. tūc illa qualitas nō auget p̄rogatiuaz; ut dicit Bal. in s. mili qdōne. in. c. i. de gra. suc. i. f. u. col. x. in. ij. col. et sic. intelligi debet iura vul. dicitur quod duo vincula vincūt vnuz. c. i. de treu. et pac. et auē. itaq; L. co. de suc. et ad hoc facit vnuz consi. Mōtani in sili qdō referre eēt longum. et sic etiam dico quod ordo subintellect⁹ in. i. parte debet etiam seruari. puta inter venientes de genere imperatorū vel regū tē. de quibus etiam ibi dixi. quod eadē est ratio. ar. c. marchio. ii. q. ii. Itēz crederē sub corre. quod etiam inter illos subintellectos debet etiam seruari ordo et qualitas de quib⁹ etiam oportet seruari iter alios nominatos. puta an alter sit filius regis et alter nepos alterius regis. et idēz de alijs nobilib⁹: quia ille dicitur magis nobilis qui magis est primus stipiti nobilitatis. ar. insti. de bo. pos. s. alia. cu. gl. et per totū ti. et sic dico etiam de alijs hic noialis. nā iter familiares pape debet attendi quis sit p̄mus apud p̄ncipez. nam vnuz scutifer pape vel cubicularius p̄ferti dicitur parafrionario vel stabulario. ar. d. s. alia cu. glo. et sic dico de oibus alijs. puta si unus esset nobilis ex parte p̄nis et māis. et alter ex parte p̄nis tū: et ex parte māis esset theotonius id est neophyitus quod p̄ferti dicitur primus sibi per predicta: quod est magis qualificatus quam alter: ut hic. Idez dicere si nobilis habuisset in uxore plebeiam honestatē et alter theotonicā hispanie. qdō intelligo verū consideratis qualitatib⁹ priorū de quib⁹ exp̄cificari eēt longus

hic inserere. remitto me tñ ad ea que dixi dicto tra  
 ctatu nobilitatis. vbi etiā plus dico q̄ nobilis de do  
 mo antiq̄ p̄trahens m̄unioniū cū neophita p̄dit no  
 bilitatē suaꝝ et allego ad hoc. d. Bal. in. sili. in. l. nec si  
 luꝝ. L. de nup. q̄ de honestauit nobilitatē. i. posterita  
 tē suaꝝ. de quo remitto me ad ea que ibi dixi. Hic ve  
 niā ad graduatos. de quibꝝ hic fit mētio. et circa hoc  
 quero an quilibet graduatus cōtentus in hac regula  
 gaudeat p̄rogatiua hic cōtenuta. vñ si est inhabilis vel  
 ignarus. Et certe videt̄ prima facie q̄ nō: q̄ si lex lo  
 quis de hoībus vñ intelligere de idoneis. al. Bal. xxii.  
 vbi dicitur q̄ rex irat̄ contra inuitatos mādāuit ser  
 uis suis q̄ cōgregarēt oēs quosq; inueniret ad nu  
 ptias. et in postea videns hoīem non vestituz veste nu  
 ptiali mādāuit eū scacerari tē. et legiſ dominica. xix.  
 post penth. ergo sic videtur dicēdū de istis doctoribꝝ  
 idōtis. et omnis iuri. vulga. faciat cōſ. Petri de an.  
 ecclxxvii. qđ incipit plures ex p̄dictis. vbi cōcludit q̄  
 statuto caueſ q̄ ſteſ dictis denūciatiſ debet intelligi  
 de idoneo. ideo nō d̄ admitti bānit̄ vel als inhabi  
 lis ex quibꝝ videt̄ q̄ cū iſti doctores idōtis ſunt fan  
 tasmat̄ et dolores legū vel decretorū. vt ait Zluge. ut  
 prohēmio digeſtorū. et in. l. i. ſ. virtū. ſ. de poſt. et alia  
 bi dicit q̄ ſic comes ſine comitatu. ita doctor eft ſine  
 ſcīentia. hoc dicit in. l. terminato. L. de fruc. et lit. expē.  
 pro quo facit glo. in auē. de iudic. col. vi. in p̄n. et in  
 auē. de monachis. ſ. ordinationē. col. i. que glo. p̄fert  
 nouos doc. antīq̄ idōtis. et faciat. gl. nota. in. l. i. L.  
 de anno. ciui. lib. xi. t. l. ſi. et ibi Bar. L. de tyr. li. xi. er  
 go ſequit̄ q̄ tales graduati ſic ſunt hodie in italia ma  
 gime a comitibꝝ palatinis nō deberent gaudere iſta  
 p̄rogatiua. et in hoc ſuperant hispania et francia totas  
 italiā. vbi non ſunt cōmūniter ſuniles doctores. et  
 certe h̄ pro certo poſſet adduci qđ dicit bar. in ſimile